
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 368
17 Φεβρουαρίου 2014

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. ΠΟΛ. 1047
Καθορισμός οργάνου της Φορολογικής Διοίκησης για 

την αποδοχή και εκκαθάριση εκπρόθεσμων τροπο−
ποιητικών δηλώσεων φόρου ακίνητης περιουσίας 
(ΦΑΠ) φυσικών προσώπων, και ορισμός διαδικασίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 4, 5, 19, 23, 32, 34, 37, 63 

και 66 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ 170 Α΄).
2) Τις διατάξεις του άρθρου 13 του Ν. 4223/2014 

(ΦΕΚ 287 Α΄), με τις οποίες καταργήθηκαν οι διατάξεις 
των άρθρων 27 έως και 50 του Ν. 3842/2010 (ΦΕΚ 58 Α΄), 
οι οποίες εξακολουθούν να ισχύουν σε υποθέσεις φό−
ρου ακίνητης περιουσίας, για τις οποίες η φορολογική 
υποχρέωση γεννήθηκε μέχρι την κατάργησή τους.

3) Τις διατάξεις του άρθρου 23 του Ν. 3427/2005 
(ΦΕΚ 312 Α΄).

4) Την ανάγκη καθορισμού του αρμόδιου οργάνου 
της Φορολογικής Διοίκησης για την αποδοχή και την 
εκκαθάριση των τροποποιητικών δηλώσεων ΦΑΠ και 
ορισμού της διαδικασίας, λόγω της εφαρμογής του Κώ−
δικα Φορολογικής Διαδικασίας.

5) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προ−
ϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

΄Αρθρο 1
Αρμόδιο όργανο για την αποδοχή και εκκαθάριση 

εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης φόρου 
ακίνητης περιουσίας φυσικών προσώπων

1. Για την αποδοχή εκπρόθεσμης τροποποιητικής 
δήλωσης φόρου ακίνητης περιουσίας (ΦΑΠ) φυσικού 
προσώπου των ετών 2011, 2012 και 2013, η οποία υπο−
βάλλεται από την 1η Ιανουαρίου 2014, και την έκδοση 
πράξης διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, όταν το 
αποτέλεσμα της πράξης αυτής είναι πιστωτικό, καθώς 
και σε όλες τις περιπτώσεις υποβολής εκπρόθεσμης 
τροποποιητικής δήλωσης ΦΑΠ έτους 2010 αρμόδιος 
είναι ο προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., στην οποία έχει εκ−
καθαριστεί η αρχική δήλωση ΦΑΠ του οικείου έτους.

2. Για την αποδοχή εκπρόθεσμης τροποποιητικής δή−
λωσης ΦΑΠ, που υποβάλλεται από την 1η Ιανουαρίου 
2014 από κληρονόμους φυσικού προσώπου, και την έκ−
δοση πράξης διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου 
αρμόδιος είναι ο προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., στην οποία 
έχει εκκαθαριστεί η αρχική δήλωση ΦΑΠ του οικείου 
έτους

3. Η αρμοδιότητα αποδοχής εκπρόθεσμων τροποποιη−
τικών δηλώσεων ΦΑΠ φυσικών προσώπων, που υποβάλ−
λονται από την 1η Ιανουαρίου 2014 καθώς και η έκδοση 
πράξης διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, που 
δεν εντάσσονται στις ανωτέρω περιπτώσεις 1 και 2, 
δεν μεταβιβάζεται.

΄Αρθρο 2 
Διαδικασία αποδοχής εκπρόθεσμης

τροποποιητικής δήλωσης φόρου ακίνητης περιουσίας
φυσικών προσώπων

1. Εκπρόθεσμες τροποποιητικές δηλώσεις ΦΑΠ φυσι−
κών προσώπων υποβάλλονται μέχρι την έκδοση εντο−
λής φορολογικού ελέγχου ή μέχρι την παραγραφή του 
δικαιώματος της φορολογικής διοίκησης για έλεγχο 
της αρχικής δήλωσης.

2. Για την αποδοχή ή μη της εκπρόθεσμης τροπο−
ποιητικής δήλωσης ΦΑΠ πραγματοποιείται έλεγχος 
γραφείου, για τη διενέργεια του οποίου δεν απαιτείται 
έκδοση εντολής ελέγχου. Στην περίπτωση αποδοχής 
της εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης ΦΑΠ εκδί−
δεται πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, 
με την οποία κοινοποιείται ταυτόχρονα και η οικεία 
έκθεση ελέγχου.

Άρθρο 3 
Τύπος και περιεχόμενο της έκθεσης ελέγχου

1. Ο τύπος και το περιεχόμενο της έκθεσης ελέγχου 
για την αποδοχή εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλω−
σης ΦΑΠ των παρ. 1 και 2 του άρθρου 1 της παρούσας 
έχει ως το συνημμένο υπόδειγμα 1, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος αυτής.

2. Ο τύπος και το περιεχόμενο της έκθεσης ελέγχου 
για την αποδοχή εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης 
ΦΑΠ της παρ. 3 του άρθρου 1 της παρούσας έχει ως 
το συνημμένο υπόδειγμα 2, το οποίο αποτελεί αναπό−
σπαστο μέρος αυτής.

4847



4848 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 4 
Τύπος και περιεχόμενο της πράξης 

διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου

1. Ο τύπος και το περιεχόμενο της πράξης διορθωτικού 
προσδιορισμού του φόρου μετά την αποδοχή εκπρό−
θεσμης τροποποιητικής δήλωσης ΦΑΠ των παρ. 1 και 
2 του άρθρου 1 της παρούσας έχει ως το συνημμένο 
υπόδειγμα 3, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
αυτής.

2. Ο τύπος και το περιεχόμενο της πράξης διορθω−
τικού προσδιορισμού του φόρου μετά την αποδοχή 
εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης ΦΑΠ της παρ. 
3 του άρθρου 1 της παρούσας έχει ως το συνημμένο 
υπόδειγμα 4, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
αυτής.

Άρθρο 5
Πράξη απόρριψης

Ο τύπος και το περιεχόμενο της πράξης απόρριψης 
της εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης ΦΑΠ των 
παρ. 1 και 2 του άρθρου 1 της παρούσας έχει ως το συ−
νημμένο υπόδειγμα 5, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος αυτής.

Άρθρο 6 
Επίδοση πράξεων

Η πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου και η 
συνημμένη σε αυτή έκθεση ελέγχου κοινοποιούνται κατά 
τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 4174/2013, όπως ισχύει.

Ειδικότερα οι πράξεις και οι συνημμένες σε αυτές 
εκθέσεις ελέγχου που εκδίδονται από το όργανο, που 
ορίζεται στις παραγράφους 1 και 2 του άρθρου 1 της 
παρούσας, επιδίδονται, μετά την αποδοχή ή απόρριψη 
τους, στο φορολογούμενο με συστημένη επιστολή.

Οι λοιπές πράξεις και εκθέσεις ελέγχου αναρτώνται, 
ανά φυσικό πρόσωπο, στο λογαριασμό του στο ΟΠΣ 
Περιουσιολόγιο (www.gsis.gr), με ταυτόχρονη ηλεκτρο−
νική ειδοποίηση στη δηλωθείσα από αυτό διεύθυνση 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

Άρθρο 7 
Μεταβατικές διατάξεις

Για την αποδοχή ή απόρριψη εκπρόθεσμων τροποποι−
ητικών δηλώσεων ΦΑΠ, που έχουν υποβληθεί χειρόγρα−
φα από φυσικό πρόσωπο μέχρι και την 31η Δεκεμβρίου 
2013, ακολουθείται ανάλογα, από τον αρμόδιο Προϊστά−
μενο Δ.Ο.Υ., η περιγραφόμενη στην παρούσα διαδικασία.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4849

 1 

     ________    _____________ 
                                 ( )       ( ) 

.     
. . . ____________  

 
 

  
   

   
 

   . . . _________    :  
 
1.   . ________    /  
________________________   _____________. 
2.     4, 19, 32, 34, & 37  . 4174/2013 (  170 ). 
3.     13  . 4223/2014 (  287 ),    

     27   50  . 3842/2010 (  58 
),            
         . 

4.     23  . 3427/2005 (  312 ). 
5.      : 

 
 

   . ________     

________________________   _____________,     

      ,     

  . 

 
   . . . _________ 

 



4850 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 2 

     ________    _____________ 
                                 ( )       ( ) 

.     
 
 

  
   

   
 

        : 
 
1.    ________    /  
________________________   _____________  
2.     4, 19, 32, 34, & 37  . 4174/2013 (  170 ) 
3.     13  . 4223/2014 (  287 ).    

     27   50  . 3842/2010 (  58 
),            
         . 

4.     23  . 3427/2005 (  312 ) 
 

 
    ________     

________________________   _____________,     
      ,     
  . 
 

              
 

             .  
 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4851

 
 3

 
 

 
 

…
…

…
. 



4852 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
 4

 
 

  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4853

 
 5 

     ________    _____________ 
                                 ( )       ( ) 

.     
. . . ____________         . :  

 
   

   
   

 

   . . . _________    :  
 
1.    ________    /  
________________________   _____________  
2.     4, 5, 19, 23, 32, 34, & 37  . 4174/2013 (  170 ).  
3.     13  . 4223/2014 (  287 ),    

     27   50  . 3842/2010 (  58 
),            
         . 

4.     23  . 3427/2005 (  312 ) 
5.        : 
     ) ______________________________________________________________  
     ) ______________________________________________________________  
     ) ______________________________________________________________  

 
    ________     

________________________   _____________  _________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

 
   . . . _________ 

 
 
 

:            
 63  .,     ,   (30)    

 ,  ,          
   . . . ..         

  .  



4854 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02003681702140008*

Άρθρο 8

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Φεβρουαρίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων
ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

    


		2014-02-19T08:42:19+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




